关于 2022 年新增研究生导师培训的通知

各学位评定分委员会，各新增研究生导师：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，切实落实习近平总书记关

于教育的重要论述、习近平总书记关于研究生教育工作的重要指示精

神和全国研究生教育会议精神，加强研究生导师队伍建设，现将 2022

年新增研究生导师培训的相关事宜通知如下：

一、 参培人员

全体 2022 年新增研究生导师（见附件 1）

二、 培训时间及方式

阶段 组织单位 时间 培训方式

专题网络

培训

研究生院、

各培养单位

2022 年 11 月

-2023 年 2月

新增导师参加中国教育干部网络学院

“加强研究生导师队伍建设 推进研究

生教育高质量发展”专题网络培训

集中培训与

经验交流

党委教师工作部

（教师发展中

心）、研究生院

2023 年

3 月-5 月
新增研究生导师岗前培训会或岗前测试

各培养单位
2023 年

3-6 月

各单位结合实际情况，采取会议报告、

经验交流会等多种形式开展 2023 年上

岗导师培训工作（导师人数较少的单位

可联合开展培训）

三、培训主要内容

（一）专题网络培训

1.培训主题

“加强研究生导师队伍建设 推进研究生教育高质量发展”专题

网络培训

2.培训时间

2022 年 11 月 29 日至 2023 年 2 月 28 日。

3.培训方式

(1)学习平台：新增导师在中国教育干部网络学院 www.enaea.

edu.cn 进行实名注册，登录后使用统一发放的学习卡(见附件 1)参加

学习，也可以下载移动客户端（学习公社 App）登录学习。

(2)学习环节：网络培训主要通过课程学习、主题研讨以及研修

总结等环节实现学习培训目标。完成学习任务后可在线打印学时证明。

《专题网络培训教学计划》见附件 2，《学员操作手册》见附件

3，《学习公社 app 操作手册》见附件 4。

4.专题网络培训为新导师必修课，请高度重视，按网络培训要求

完成各个环节课程任务。

（二）集中培训与经验交流

党委教师工作部（教师发展中心）、研究生院组织的新增研究生

导师岗前集中培训、岗前测试具体安排另行通知；培养单位组织的培

训由单位通知，需留存活动图片、宣传报道等资料。

工作联系人：研究生院学位办宛老师， 028-66367161。

附件 1：参培人员名单及学习卡号

附件 2：“加强研究生导师队伍建设 推进研究生教育高质量发展”

专题网络培训教学计划

附件 3：学员操作手册

附件 4：学习公社 app 操作手册

（以上附件请在研究生教务之家 QQ 文件中下载）

党委教师工作部（教师发展中心） 研究生院

2022 年 11 月 29 日